Şu halde yazar, ikinci, üçüncü el kaynaklara fazlasıyla bağımlı kalmaktadır.

b-Hatalı Bilgi Aktarımları

Bu başlık altında tarihi, kültürel verilerden yoksun olan veya tahmine dayanarak aktarılan bilgilere ilişkin hatalara yer verilmektedir:

1-Eserde Sîbeveyh'in (180/796) şairi belli olmayan bir beyiti delil olarak kullandığı bilgisi onun kendi eserinden tespit edilmesi gerekirken ez-Zemahşerî'nin (538/1144) *el-Mufassal*'ından nakledilmektedir.²⁰ Halbuki ez-Zemahşerî, Sîbeveyh'in şairini belirtmediğinden bahsetmemekte, hatta söz konusu beyiti Sîbeveyh'in kullandığını bile zikretmemektedir.²¹ Sîbeveyh'le ilgili şairi belli olmayan bir beyiti delil olarak kullandığı bilgisi *el-Mufassal*'a yazılan Zeyl'deki bilgi ile karıştırılmış, Zeyl'deki bilgi alınarak ez-Zemahşerî'ye nisbet edilmiştir.

'Umer, *el-Mufassal fi 'İlmi'l-'Arabiyye*, Tahkîk: Muhammed 'İzzuddîn es-Sa'îdî, Beyrut, 1990, 219.

kullandığı şeklinde olmalıdır. Zira Sîbeveyh'in çok bilinen bir beyit olduğundan dolayı şairinin adını zikretmemiş olma ihtimali de bulunmaktadır. Ayrıca Sîbeveyh'in el-Kitab adlı ünlü eserinde söz konusu şiirin Ferazdak'a (114/732) ait olduğu şeklindeki bilgi mevcuttur. Bu bilgi, Sîbeveyh'in söz konusu eserini tahkik eden Abdusselâm Muhammed Hârûn'un verdiği dipnotta açıkça görülmektedir.²²

2- Eserde, Abbasi döneminin ünlü şairi Ebu't-Tayyib el-Mutenebbî (354/965) gibi iddialı ve Arap edebiyatı tarihinde şiirleriyle adından söz ettiren ve hâlâ söz ettirmeye devam eden güçlü bir şair için "**bulduğu her kelimeyi kullanan**"²³ şeklinde bir tanımlama yapılmıştır. Arap edebiyatı ve tenkidi ile ilgili eserlerde el-Mutenebbî bu şekilde tanımlanmamıştır.

Gürkan, a.g.e., 70.

²⁶ Bkz. Gürkan, a.g.e., 210.

²⁷ Beyit için bkz. *Şerhu Dîvânî'l-Mutenebbî*, Şerh: Nâsîf el-Yâzîcî, Murâcaa: Yûsuf Ferac 'Âd, 1996, II, 538.

Güneş isminin müennes olmasının bir eksiklik olmadığı gibi ay isminin müzekkerliği de -ay için- övünülecek bir şey değildir.

4-Gazzâlî'nin (505/1111) dini ilimlerde söz sahibi olmak için öncelikle dil ve nahiv bilgisinin önemine işaret etmek amacıyla yaptığı bir tavsiyeden “hem dil öğretimine metot vermekte ve hem de hangi şiirlerden faydalanılacağına işaret etmektedir”²⁸ şeklinde bir çıkarım yapılmaktadır.

İslâmiyyûn tabakası şâirlerinin şiirleriyle istişhâda ihtilafa düşülmüştür. Bu tabakalardan sonuncusuna giren şâirlerin şiirleriyle istişhâd edilemeyeceği hususunda ise ittifak vardır. Şiirleri delil olarak zikredilebilecek en son şâir İbrâhîm b. Herme (150/767)'dir. Şiirleriyle istişhâd edilemeyeceği hususunda ittifak olan Muvelledûn gurubuna giren şâirlerin ilki ise Beşşâr b. Burd (167/783)'dir. Bkz. es-Suyûtî, 'Abdurrahmân b. Ebî Bekr, *el-İktirâh fîlmi Usûli'n-Nahv*, Tahkik: Ahmet Subhi Furat, İstanbul, 1978, 19-20.

hatalı olarak zikredilmiştir.⁵⁰ Ayrıca Gürkan'ın verdiği bu bilgi yukarıdaki tesbitiyle çelişmektedir. Zira dil bilginleri dil kurallarıyla ilgili Câhiliye ve İslam döneminden gelen dil malzemeleriyle istişhad etmişlerdir.

Ancak kitapta: “Bazıları **eskidir sonra dikemez, sen ise eskittiğini dikersin**” şeklinde hatalı çevrilmiştir.⁷⁴

*لما فرغنا من نظام الجوهرة ** اعورت العين و مات الجمهره *³

Beytin çevirisi: Cevhere'nin telifini bitirdikten sonra Kitabul-Ayn kör oldu. Cemhere de öldü.

Beyitte Halil b. Ahmed (175/791) 'in Kitabul-Ayn'ı, İbn Dureyd'in (321/933) Cemhere'si ve es-Sâhib b. Abbâd' (385/995) in İbn Dureyd'e ait Cemhere'ye yazdığı muhtasar olan Cevheretu'l-Cemhera adlı sözlükleri söz konusu edilmektedir.

Kitapta ise; “İnci dizisinden ayrıldığımızda göz şaşı kalır, çoğu ölür” şeklinde çevrilmiştir.⁷⁵

⁶⁹ Rusafe: Bağdat'ın Dicle nehrinin Doğusunda kalan kısmına verilen addır.

Bkz.

Halbuki *el-İnsâf ve Nuzhetu'l-Elibbâ* adlı iki eser de aynı kişiye aittir. Ancak iki farklı yazara ait olarak gösterilmiştir. Biri Enbârî olarak, diğeri de İbnu'l-Enbârî olarak zikredilmiştir.¹⁰⁵ el-Enbârî nisbesi ile bilinen iki yazar vardır. Bunlardan birisi Ebu'l Berakât Kemâluddîn 'Âbdurrahmân b. Muhammed b. 'Ubeydillâh el-Enbârî (513-577/1119-1181)'dir. **el-Enbârî** adıyla bilinir. *el-İnsâf fî Mesâil'il-Hilâf ve Nuzhetu'l-Elibbâ* adlı iki eser de bu yazara aittir.¹⁰⁶ Arap nahiv tarihine ışık tutan önemli eserler kaleme almış olan yazar önemli iki kaynak esere sahiptir. el-Enbârî nisbesi ile bilinen diğer yazar ise Ebu'l Berakât Kemâluddîn 'Âbdurrahmân b. Muhammed b. 'Ubeydillâh el-Enbârî (513-577/1119-1181) den yaklaşık 240 yıl önce yaşamış olup Ebu Bekr Muhammed b. el-Kâsım b. Muhammed el-Enbârî (271-328/885-940)'dir. **İbnu'l-Enbârî** diye bilinir. Eserleri arasında *Kitâbu'l-Ezdâd, ez-Zâhir fî Me'ânî Kelimâti'n-Nâs* bulunmaktadır.¹⁰⁷

b-Yazar İsimlerindeki Problemler

1-Eserde, Sîbeveyh adı bütün dipnotlarda ve bibliyografyada yanlış yazılmıştır. Bu kelime Arapçada terkipler ve mebnî isimler konusunda örnek verildiği gibi iki kısımdan oluşur.